

## Consultas Realizadas

# Licitación 323731 - Lpi 1297\_2017 Adquisición de Seccionadores y Descargadores

### Consulta 1 - Falta de formularios - Lista de Precios A-1 y A-2

Consulta	Fecha de Consulta	23-05-2017
En el Pliego de Bases y Condiciones Sección I y II Evaluación Económica, dice: El precio de la Oferta: a) Bienes No Proveídos desde el territorio nacional (a ser importados) (Lista de Precios A-1): CIP Puesto en Depósitos de la ANDE. b) Bienes a ser proveídos desde el territorio de la República del Paraguay (Lista de Precios A-2): IVA incluido y otros tributos y gravámenes, además de los derechos de aduana, puesto en Depósito de la ANDE (incluido flete). Consulta: Solicitamos respetuosamente puedan publicar ambas planillas o formularios de las listas de precios (A-1 y A-2), teniendo en cuenta que no se encuentran en la Sección VI Formularios del PBC, y que en la planilla descargada del SICP hay un solo modelo o formato, siendo la planilla estándar y en la cual solo incluye la oferta con el IVA incluido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2017
Favor sírvase en utilizar los Formularios editables LPI, publicados en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.		

### Consulta 2 - Solicitud de muestras

Consulta	Fecha de Consulta	23-05-2017
Solicitud de Muestras: El oferente deberá entregar con su oferta muestras de los materiales ofertados. De no ser presentada la muestra junto con la oferta, la convocante podrá solicitar por escrito la presentación de los mismos dentro de un plazo determinado durante el transcurso de la evaluación de las ofertas. Consulta: Solicitamos favor puedan aclarar si la NO presentación de las muestras junto a la oferta podrá ser un determinante de descalificación a los posibles oferentes y que quedaría a criterio de la convocante si serán descalificadas o aceptadas, o favor puedan aclarar si la presentación de las muestras junto a la carpeta en la Apertura de Ofertas es de carácter opcional y que las muestras serán requeridas sin inconvenientes en la Etapa de Evaluación, dando la convocante un plazo prudencial para la presentación de las mismas a todos los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2017
La presentación de las muestras será solicitada por escrito por la Convocante durante la Etapa de Evaluación, los plazos de presentación serán iguales para todos los oferentes. Si el oferente no remite las muestras en los plazos indicados por el Comité, su oferta será descalificada.		

### Consulta 3 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2017
Nos gustaría solicitar una prórroga de al menos 10 días a la Fecha Inicio de Propuesta para poder realizar una oferta económica mas acorde a los intereses de la ANDE.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2017
Favor ajustarse a los plazos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 4 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2017
Nos gustaría solicitar una prórroga de al menos 10 días de la Fecha de Inicio Propuesta para poder realizar una oferta económica mas acorde a los intereses de la ANDE.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2017
Favor ajustarse a los plazos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 5 - CONSULTA NORMA 02.14.21 Rev. 5 Seccionador Unipolar tipo cuchilla

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2017
Mediante la presente, les realizamos la consulta en base al Lote 2 de la licitación arriba referenciada dentro de su Norma 02.14.21 Rev. 5 Seccionador Unipolar tipo Cuchilla para Intemperie en Media Tensión. En las características del Seccionador del punto 5, en el sub ítem 5.2.2.4 Aisladores, Inael les propone la desviación y suministro de los seccionadores con aisladores Poliméricos en color Gris, conforme diseños y ensayos anexos.		
Nuestras ventajas técnicas ofrecidas: - Anti vandalismo. Son mucho más flexibles y más resistentes. - Mejor comportamiento ante las siguientes situaciones: Hidrófugo (Repele el agua y/o contaminación) Auto limpieza sin rastro con lluvia Inmune al choque térmico Menor peso con mayor manejabilidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2017
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las Especificaciones Técnicas de referencia. Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 6 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2017
Solicitamos conceder a los oferentes una prórroga de dos (2) semanas más respecto a la fecha y hora fijada para la carga de ofertas. Lo expuesto anteriormente obedece a nuestro interés en ser partícipes como oferentes en el presente llamado; que teniendo en cuenta la complejidad del proyecto y las exigencias del pliego de bases y condiciones, pedimos encarecidamente sea concedida la prórroga a fin de disponer de un mayor tiempo para la elaboración de la oferta a fin de que sean presentadas acorde a las exigencias y condiciones impuestas. De esta manera entendemos que la convocante atendería con justicia el espíritu de la ley 2051 el cuál es el de asegurar la mayor cantidad y mejor calidad de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2017
Favor ajustarse a los plazos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 7 - Prórroga de Plazo de Propuestas y Apertura de Ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2017
<p>Solicitamos respetuosamente puedan otorgar una prórroga de por lo menos 20 días a las fechas establecidas para el inicio de las Cargas de las Propuestas como también para la Entrega y Apertura Física de las Ofertas, teniendo en cuenta que siendo una Licitación Pública Internacional y en donde marcas y fabricantes de renombre internacional demuestran interés en participar, el plazo actual establecido resulta escaso para juntar todos los requerimientos técnicos, económicos, administrativos y legales, como así también las muestras solicitadas para presentar en la apertura de ofertas, y así dar cumplimiento total a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones de este llamado. Esta solicitud la cursamos en conformidad al Artículo 21b. - Plazos de la Licitación Pública de la Ley N° 2051/03 de Contrataciones Públicas en el cual se establece lo siguiente: Los plazos mínimos para la presentación y apertura de ofertas de las licitaciones públicas serán los siguientes: a) Licitación pública nacional: veinte días calendario, contados a partir de la fecha de la última publicación de la convocatoria; y b) Licitación pública internacional: cuarenta días calendario, contados a partir de la fecha de la última publicación de la convocatoria.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2017
<p>Favor ajustarse a los plazos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones</p>		

## Consulta 8 - Lote 2, Ítem1 - Seccionador unipolar tipo cuchilla

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2017
<p>En los ensayos NO ELECTRICOS se hace referencia en casi todos los puntos a la norma Brasileña NBR. Visto que la normas IEC / ANSI sirvieron de base para formular la misma y considerando que los productos pueden provenir de otros países, para dichos protocolos de ensayo, ¿Se puede hacer referencia a las normas IEC o ANSI directamente?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2017
<p>Son aceptadas otras normas de fabricación y ensayo, siempre y cuando se cumpla con los requerimientos técnicos indicados en la Especificación Técnica de referencia, en cuanto a condiciones y características del material y los ensayos a los cuáles debe ser sometido el material, siendo así el fabricante o representante debe hacer referencia a la misma e indicar cuál es la normativa utilizada y debe presentar una reproducción de la misma, junto con los protocolos de ensayos de tipo, según lo indicado en el ítem 2.3 de la EE.TT.</p>		

## Consulta 9 - Lote 3, Ítem 1 - Seccionador fusible unipolar tipo expulsión

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2017
<p>En los ensayos NO ELECTRICOS y ELECTRICOS se hace referencia en casi todos los puntos a la norma Brasileña NBR. Visto que la normas IEC / ANSI sirvieron de base para formular la misma y considerando que los productos pueden provenir de otros países, para dichos protocolos de ensayo, ¿Se puede hacer referencia a las normas IEC o ANSI directamente?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2017
<p>Son aceptadas otras normas de fabricación y ensayo, siempre y cuando se cumpla con los requerimientos técnicos indicados en la Especificación Técnica de referencia, en cuanto a condiciones y características del material y los ensayos a los cuáles debe ser sometido el material, siendo así el fabricante o representante debe hacer referencia a la misma e indicar cuál es la normativa utilizada y debe presentar una reproducción de la misma, junto con los protocolos de ensayos de tipo, según lo indicado en el ítem 2.3 de la EE.TT</p>		

## Consulta 10 - Lote 3, Ítem 2 Portafusible con su tubo y herrajes, según punto 8 EE.TT.

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	06-06-2017
Dice: El suministro debe incluir la provisión del tubo portafusible, con sus herrajes superior e inferior. La cantidad es establecida en el Pliego de Bases y Condiciones. Consulta: Favor aclarar si el repuesto debe incluir el elemento fusible con los tubos portafusibles, de manera a ofertar correctamente.		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-06-2017
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus Ofertas, la no provisión del elemento fusible.		